СПбГУ

ПРОТОКОЛ
совещания первого заместителя декана экономического факультета с заведующими

кафедрами и координаторами государственной итоговой аттестации

18.05.2021 № 44/17-02-23

Председательствующий – Ю.Н. Гузов, первый заместитель декана

Секретарь – Н.А. Шихалева, секретарь руководителя, Отдел обеспечения деятельности

руководителей учебно-научных подразделений, Организационное управление

Присутствовали: 28 человек (список прилагается)

Повестка дня:

1. Об организации защит диссертаций

2. Об индикаторах программы развития СПбГУ
3. О проведении государственной итоговой аттестации

1.  Об организации защит диссертаций
Ю.Н. Гузов

17 апреля 21 года вступил в силу приказ Минобрнауки РФ от 24 февраля 2021 г.

№ 118, отменяющий старую номенклатуру научных специальностей, по которым идут

защиты диссертации на соискание ученой степени (утверждена в 2017 г) и вводивший

новую Номенклатуру.

На настоящий момент из Минобрнауки России получен ответ о правомочности

формирования новых диссертационных советов СПбГУ по старым научным

специальностям в течение 18 месяцев.
1.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

2. Об индикаторах программы развития СПбГУ
Ю.Н. Гузов

Новая программа развития СПбГУ на 2021 – 2030 годы (распоряжение

Правительства РФ от 26.04.2021 № 1069-р) подразумевает исполнение ряда независимых

целевых показателей (индикаторов). Необходимо учитывать, что от исполнения

установленных показателей напрямую зависит объем предоставляемой Университету

целевой субсидии на реализацию программы развития, составляющий 1,3 млрд. руб.

ежегодно. Отклонение индикаторов в меньшую сторону приведет к ежегодному

снижению финансирования.

Материал разослан заведующим кафедрами на электронную почту.

2.1. Присутствующим принять информацию к сведению.

3. О проведении государственной итоговой аттестации
Ю.Н. Гузов, В.О. Титов, Д.Н. Колесов, А.С. Кузнецова, С.Ф. Сутырин, Л.В. Гадасина, В.В. Иванова,

В.А. Базжина, О.Ю. Трофименко

2

18.05.2021 прошли первые государственные экзамены, с 24.05.2021 начнутся

защиты выпускных квалификационных работ.

Участники совещания обсудили возникшие в процессе проведения

государственного экзамена технические вопросы:

 Поступили вопросы от нескольких обучающихся, что не все материалы и ответы

сохранялись в BlackBoard,

 Имеется проблема с расписанием, в котором для преподавателей не указано

участие в государственной итоговой аттестации (далее ГИА), в результате есть

накладки с другими занятиями и зачетами.

3.1. В.О. Титову организовать проверку поступивших вопросов от обучающихся.

3.2. Ю.Н. Гузову обратиться к заместителю начальника Учебного управления по

направлениям международные отношения, политология, социология и экономика

О.Е. Ремизовой об уточнении расписания.

3.3. Координаторам ГИА проверить составы государственных экзаменационных

комиссий (далее ГЭК), убедиться, что внешними членами ГЭК получены все

необходимые материалы и они готовы к участию.

3.4. Присутствующим принять информацию к сведению.

Председательствующий Ю.Н. Гузов

Секретарь Н.А. Шихалева

3

Список присутствующих на совещании:

1. Доцент Е.М. Анохина

2. Доцент В.А. Базжина

3. Доцент О.И. Батистова

4. Профессор, заведующий кафедрой,

председатель Научной комиссии С.А. Белозеров

5. Доцент, заведующий кафедрой Л.В. Гадасина

6. Доцент, первый заместитель декана Ю.Н. Гузов

7. Доцент В.М. Жигалов

8. Доцент В.В. Иванова

9. Доцент, заведующий кафедрой О.А. Канаева

10. Доцент Д.Н. Колесов

11. Доцент М.В. Коростелева

12. Доцент Т.В. Коцофана

13. Начальник отдела – заместитель начальника

Управления образовательных программ

по направлениям МОПСЭ А.С. Кузнецова

14. Профессор, заведующий кафедрой Ю.В. Кузнецов

15. Профессор, заведующий кафедрой Д.А. Львова

16. Доцент Е.В. Мелякова

17. Доцент Е.В. Павель

18. Доцент Н.В. Покровская

19. Доцент, заведующий кафедрой А.Ю. Протасов

20. Профессор, заведующий кафедрой К. Рихтер

21. Доцент Е.В. Солопенко

22. Доцент Н.В. Спиридонова

23. Профессор, заведующий кафедрой С.Ф. Сутырин

24. Доцент Т.О. Терентьева

25. Доцент, председатель

учебно-методической комиссии В.О. Титов

26. Доцент О.Ю. Трофименко

27. Доцент А.А. Фаизова

28. Секретарь руководителя, Отдел обеспечения

деятельности руководителей учебно-научных

подразделений, Организационное управление Н.А. Шихалева